INDICAÇÃO

“Indica ao Executivo que notifique o

proprietário do imóvel (terreno) localizado

na Avenida Aristides Gomes de Assunção,

entre os números 370 e 400, no bairro

Jardim América, para que efetive a limpeza

do local.”

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que determine

ao setor competente que proceda à notificação do proprietário do imóvel (terreno) localizado na Avenida

Aristides Gomes de Assunção, entre os números 370 e 400, no bairro Jardim América, para que realize a

imediata limpeza e manutenção do referido local.

Justificativa:

O terreno encontra-se em estado de abandono, com mato alto e acúmulo de resíduos, o que vem

causando preocupação aos moradores da região. A situação favorece a proliferação de insetos, animais

peçonhentos e possíveis focos de dengue, além de comprometer a segurança e o bem-estar da população.

A notificação do proprietário é medida necessária para assegurar o cumprimento das normas municipais

relativas à conservação de imóveis, contribuindo para a saúde pública e a qualidade de vida dos munícipes.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 6 de fevereiro de 2026.

Daniel Machado

VEREADOR

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
A

N
IE

L
C

O
LA

Ç
O

 M
A

C
H

A
D

O
 e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 6

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//w
w

w
.it

an
ha

em
.s

p.
le

g.
br

/S
is

ca
m

/D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
3B

5-
87

70
-3

R
55

-2
S

P
6.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=R3B5-8770-3R55-2SP6 , ou
vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: R3B5-8770-3R55-2SP6

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R3B587703R552SP6
		2026-02-06T14:28:20-0300
	Daniel Colaço Machado